Ofício n° 331/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 156/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 22 de agosto de 2023.

CÂMARA MUN!CIPAL DE JACAREl'

PROToC01oGERALN9ffi_

DNHÀmfÊuro&

Ér
FUNCI0NÁRlo

Em atendimento ao Ofício  n° 341/2023-CMJ,  dessa Casa Legislativa,  datado

de 10 de agosto de 2023,  recebido nesta Prefeitura no dia  11  de agosto de 2023,  referente

ao  Pedido de  lnformações  n°  156/2023,  de autoria da vereadora Sônia  Regina Gonçalves,

venho prestar as seguintes informações:

1.  Qual  o  órgão  responsáve[  pela fiscalização  do  uso  de  cerol  e  linha

chilena no Município?

R.  lnforma-se  que  a  Guarda  Civil  Municipal,  bem  como  todos  os  Órgãos  de

segurança  pública,  realiza,  mediante  denúncia,  fiscalização  sobre  o  uso  de  cerol  e  linha

chilena  no  Município.

2. E realjzado algum trabalho de conscientização nas escolas?

R. Sim

2.1.  Em  caso  afirmativo,  informar  os  responsáveis  e  a  frequência  de

realização desse traba[ho.

R.   Em   parceria   com   a   Secretaria   de   Mobilidade   Urbana,   a   Secretaria

Municipal   de   Educação   realiza   uma   ação   cuja  temática   é  abordada   com   os  alunos,

especialmente em períodos que antecedem as fiérias escolares.

Ressalta-se que,  sempre que necessário,  as escolas abordam  pontualmente

_---

a temática em rodas de conversas.

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Tf.lpfnnp.  /1 ?\ ?0çç.0111  . Fa¥.  /1 ?\ ?C)Á1.1 Í\O?  . oah€nptpfiiararpi cn oÍ`v hr

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

2.2. Em caso negativo, justificar motivos.

R.  Prejudicado.

3. A fisca]ização referenl:e à lej municipal vem sendo realizada?

R. Sim,  mediante denúncia.

3.1. Em caso afirmativo, informar a quantidade de notificações, multas e

apreensões rea]izadas.

R.  Segue  abaixo  os  números  de  notificações  recebidas  pela  Guarda  Civil

Municipal:

2019: 06 notificações;

2020: 04 notificações;

2021 :  04 notificações;

2022:  01  notificações;

2023: 01  notificação (até a presenta data).

lnforma-se    que    não    foram    realizadas    multas    e    apreensões,    apenas

orientações por se tratar de crianças.

3.2. Em caso negativo, justificar motivos.

R.  Prejudicado.

4.  Quantos  acidentes  com  esse  tipo  de  linha  foram  registrados  no

Município  nos  últimos  5 anos?  lnformar a quantidade de acidentes  leves,  médios e

graves, bem como a ocorrência de óbitos.
R.  Conforme  informado  pela Secretária de Saúde,  não há casos  registrados

com este determinado agravo.

5. Quais são as ações da Administração Municipal para combater o uso

proibido desse tipo de ljnha? lnformar todo o planejamento.
R.  Conforme informado anteriormente, são realizadas orientações aos a!unos

das escolas sobre a proibição do uso de cerol e linha chilena no Município.

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Tf.1pf^np.  /1 ?\  ?Oç<-0111  _ Fav.  /1 ?\ ?OÁ1.1 nc)?  . oahinptpfi{n.aTp;  en  onv l`T

Prefeitura de Jacareí
Gabínete do Prefeito

Ademais,  a  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  realiza  periodicamente  b[itz

educativa com motociclistas abordando o assunto, além de um trabalho de orientação para

a população em geral nas palestras realizadas nas escolas e empresas do município.

6.  Exisl:e  algum  telefone  disponível  para  realização  de  denúncias  nos

casos de uso desse tipo de linha? Em caso positivo, informar.

R. Sjm, através do telefone 153 da Guarda Civil Municipal.

Respeitosamente,

•-`JZÃ#JOSE
'   ``.--J*-\ -stú,À_riã:-=

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Tplpfnnp.  /1 ?\ ?Oç<.0111  _ Fav.  /1 ?\ QOÁ1.1 no? . oahjnptpôi.ãcaTp; <n onv t`r

ALIBI

de Gabinete